1. a. m. est diuisas iō uolente et leuitate motū. q<sup>o</sup> autū p<sup>o</sup> uolū diuidit medū q<sup>o</sup> obtusa  
antū hūc ferat ad uelocitate motū.

111

sicut id quod purius et grossius est medium. **S**i ponatur unum et idem motum per duo  
 media differens in spissitate et tenuitate, aut portio temporis quo mouetur, per unum  
 ad tempus quo mouetur, per alterum, aut est portio motus ad motum, medium ad me-  
 dum, et egius. **I**tem autem si dicatur esse duo quod mouetur, quod per se in eadem  
 virtute mouetur, et desuper mouetur. **A**d hoc enim est una portio motus ad  
 motum, et tempus ad tempus, et si portio est si portio, spissitudo unius  
 mediorum ad tenuitatem alterius. **E**rgo se: si lapsus alius mouetur, per aem  
 et ad mouetur, per aqua, quod si aer in duplo tenuior est, quod aqua, quod tempus  
 quo mouetur, per aqua in duplo longius est, quod tempus quo mouetur, per aem  
 Et hoc quod uerum est in omni motu, tam naturali quam violento, tali propter rationem, videlicet  
 quod nihil sit eadem mensura motus in uno aut duobus mobilibus, nisi tenui-  
 tas medium per quod est motus, hoc autem sic ponatur in tempore, cum per unum designat  
 tempus, quod in quo est, a sit id quod mouetur, unum nunc eius delatum, per duo  
 media, **I**tem autem sit medium purius et grossius, quod mouetur, est tempus quod eius  
 motum mensurat, sit, **I**tem dicitur sit medium magis tenue, per quod est mouetur,  
 et quod eius est mobile, et tempus quod mensurat motum eius, per ipse sit, et est finit  
 abo media, est longitudo et spatium, ut per grossius medium sit ita longius  
 fuerit, dicitur quod est medium fortius et vltimum, quia alia sunt paria, et per mobile  
 quod est per mediorum, per se sit quod unum sit grossius, quod alterum, tunc enim tempus ut  
 analogia mediorum, quo mouetur, a per dicitur, et tempus est analogia mediorum  
 moti, quo mouetur, a per dicitur, namque b est aqua, d vero aer. **Q**uanto  
 est fortius est aer, quam aqua, et temporibus alium, tempus alius a quod mobile ut  
 potest, mouebit, per d aerem, quam per aqua. **I**tem: hinc eadem ratio portio  
 velocitatis motus per aerem ad velocitatem motus per aqua, quam portio mensura  
 distat ab aqua in subtilitate. **E**rgo, si aer dupliciter subtilior est, quam aqua, du-  
 bicentis tempore mouebit, a per d aerem, et dicitur, longius mouebit, per b aqua,  
 et tempus quod notat, per c in quo sit, per aqua, est duplum ad tempus e in quo  
 sit, per aerem. **E**t ita portio est vltimum in omni medio, per quod portio: tunc sit a, m.  
 quod portio medium sit subtilius et purius, per quod est motus: tunc sit alius  
 subtilius ipse, id quod portio: motus per ipse. **S**ed si medium quod est vltimum nihil  
 est quod ad plenum portio sit subtilius alium, quod est plenum, quod portio  
 est vltimum, alius sit sub corpore medio pleni: sit, nisi portio: alius nunc est  
 ad nihil. **I**tem quod quod ad tria habebit, se in se, quod portio  
 ad unum quod ex cellis, tunc uno quod est per se, tunc in, si per portio: ad duo  
 habebit, se ad ea in portio duplici, quod ex cellis, duo in naturali, nunc quod est  
 vltimum, et si portio: ad unum habebit, se in portio: quod pleni, quod ex cellis  
 unum, per quod in duobus, ex cellis, tunc enim quod unum in tribus, se quod vltimum

pportio se habet ad motum: quod non sunt aliqua ratione pportio q̄ excellat n̄.  
 Aliq̄ no est. q̄ q̄ ad q̄ excellat aliqd̄ si pportio aliqua sicut n̄ est d̄ d̄  
 in id q̄ excellat et in id quo excellat: excessus. sicut q̄ q̄ excellat  
 tria d̄ d̄ d̄ in tria et in p̄mi quo excellat tria. **H**ic q̄ q̄ excellat  
 n̄: sicut quos d̄ d̄ d̄. in aliqd̄ et in p̄mi: sicut n̄: est p̄ aliquid de  
 d̄ d̄ d̄ ad finem est. **E**t aut̄ eade n̄ in ḡnibus. linea em̄ excellat linea  
 si aliqua pportio excellat ea: et d̄ d̄ d̄ excellat in excessu et in id  
 quo excellat p̄mi. et ideo n̄lla pportio se h̄y linea ad puncta q̄ linea  
 n̄ d̄ d̄ d̄. in aliqd̄ p̄as linea et in puncta: n̄ p̄onem̄ q̄ linea q̄o  
 n̄t: ex puncta sicut q̄ d̄ d̄ d̄: q̄ in finem ut patet sicut h̄y q̄.  
**N**ō t̄o q̄. **O**is motus est q̄ d̄ d̄ d̄ motu in velocitate et tarditate.  
 si motus factus p̄ plenu et motus p̄ vacuu n̄ p̄t q̄ d̄ d̄: q̄ n̄ est **si** motus  
 p̄o: motus factus p̄ plenu et p̄ vacuu. **h**ic q̄ d̄ d̄. **math.** i. textu. **b.**  
**D**icitur aut̄ vacuu ad plenu n̄lla p̄o est h̄c r̄o: q̄ neq̄  
 motu. **q̄** si p̄ s̄b̄l̄ssimū in t̄to talis fert: p̄ vacuu oēs  
 exuperat p̄o: **h**ic em̄ et **h**ic vacuu equale at̄ magm̄ n̄  
 h̄c que s̄ b̄ d̄. **A**d si tr̄sibit et mouebit: p̄ b̄ **h**ic et in  
 quoda d̄e t̄pe q̄ est in i. si in minoru d̄e q̄ in quo  
 est e: et h̄nc r̄atib̄z h̄bit vacuu ad plenu. **A**d in t̄to  
 t̄pe q̄m̄ est in quo est i. **u**iḡ d̄ a tr̄sibit subtilis a tr̄sibit  
 aut̄ si sit aliqd̄ subtilis diff̄ens ab aere in quo est: si  
 h̄c p̄o: quā t̄pe h̄y in quo est a ad t̄p̄ in quo est i.  
**A**d em̄ t̄to subtilis est corpu in quo e **z** ip̄o d̄: q̄m̄ e exuperat  
 um̄ i tr̄sibit: ratio velocitate in quo e a si fecit: **A**d q̄ n̄ll̄  
 l̄o sit corpu in quo e **z** adhuc velocius. si eāt in quo est. i.  
**Q**uac̄ in eā t̄pe a tr̄sibit q̄ a plenu et vacuu. **h**ic q̄ d̄.  
**H**ic p̄. on̄t q̄ n̄o p̄t vacuu ad plenu. h̄c aliqua p̄o: pportio  
 mediocr̄ motu q̄ est p̄ ip̄m. q̄ sic oportet q̄ plenu h̄ p̄m̄ impedi  
 motu q̄ e p̄ ip̄m d̄ d̄. in aliqd̄ subtilitate aut̄ p̄o: p̄ d̄ d̄ et  
 in vacuu q̄ e n̄o p̄t. **A**d q̄ q̄ d̄: q̄ id q̄ fert: q̄ d̄ d̄ e illud p̄ h̄  
 t̄l̄ssimū mediū q̄ e n̄o p̄t t̄na q̄ p̄o: p̄ t̄p̄ et cogitatio: fert  
 in t̄to t̄pe q̄ d̄ d̄ n̄o est. et tale e t̄p̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄  
 ritas distet a velocitate sicut mediū distet a mediū: o: q̄ velocitas  
 q̄ fert: p̄ vacuu n̄o sit pportioabil̄ velocitati q̄ fert: p̄ mediū s̄b̄l̄  
 l̄ssimū. fert aut̄ p̄ mediū s̄b̄l̄ssimū in p̄missio t̄pe q̄ pportio: q̄ est  
 plenu ad plenu: q̄ si vacuu n̄o fert: in aliqd̄ t̄pe si p̄o: in id̄ s̄b̄l̄ t̄p̄o  
 q̄ est n̄c. q̄ hoc ad t̄p̄ pportio: n̄o h̄y: sicut n̄: puncta ad linea. **H**ic